Esplanada das Secretarias, Praça dos Girassóis,
Centro. Caixa Postal nº 216 - CEP 77001970 -
Palmas/TO
Fone: +55 63 -3218-6706
Site:www.cidadaniaejustica.to.gov.br
E-mail: gabinete@seciju.to.gov.br

Ofício nº 2329/SECIJU/2021

SGD: 2021/17019/032871

Palmas, 01 de outubro de 2021

A Sua Excelência o Senhor Secretário-Chefe

SENIVAN ALMEIDA DE ARRUDA

Controladoria Geral do Estado (CGE)

NESTA

Assunto: Citação e Intimação nº 402/2021-RLT1-TCE

                Processo Nº 2775/2021/ prestação de contas Governador exercício de 2020

Senhor Secretário-Chefe,

Em atenção à sua correspondência Ofício nº 1040/2021, SGD nº

2021/09049/011402, informamos a Vossa Senhoria que não temos como mensurar como o

indicador “déficit carcerário” influenciou o Pilar Segurança Pública no ranking de

competitividade, especialmente considerando que no período, 2018-2019, houve uma transição

na gestão prisional estadual, ou seja, as Unidades Penais passaram a ser geridas pelo quadro

próprio desta Pasta e não mais pela Secretaria de Estado da Segurança.

Ressaltamos que uma possível ocorrência pode ter sido ocasionada pelo fato, de

na época, não existir uma estrutura adequada para gerenciamento das vagas no Sistema Penal,

sem falar no baixo atendimento das políticas de desencarceramento (penas alternativas e

monitoração eletrônica), o que aconteceu após aquele período.

Por último, consignamos que não tivemos acesso aos dados iniciais e/ou ao

estudo produzido pelo a partir do Parecer nº 2020/2021/COREA, razão pela qual é impossível,

como já mencionado acima, manifestarmos acerca da posição no Ranking de Competitividade

dos Estados na avaliação dos 10 pilares, referente à Prestação de Contas do Governador do

Estado do exercício financeiro de 2020. Mas, podemos afirmar que se este estudo tivesse sido

realizado recentemente, essa posição do Estado seria diferente.

No mais, colocamo-nos ao inteiro dispor para prestar qualquer outro

esclarecimento que se fizer necessário quanto a esta demanda, por meio da nossa Diretoria de

Planejamento e Convênios pelo telefone: 3218-6718, ou, pelos e-mails:

convenioseciju@gmail.com e astep@seciju.to.gov.br.

Atenciosamente,

Documento foi assinado digitalmente por HEBER LUÍS FIDELIS FERNANDES em 01/10/2021 14:37:42.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 05784DA500DE4949

Documento foi assinado digitalmente por SANDRO HENRIQUE ARMANDO em 14/10/2021 09:41:04.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: B04E059200DFDB18

http://www.cidadaniaejustica.to.gov.br/
mailto:convenioseciju@gmail.com

Esplanada das Secretarias, Praça dos Girassóis,
Centro. Caixa Postal nº 216 - CEP 77001970 -
Palmas/TO
Fone: +55 63 -3218-6706
Site:www.cidadaniaejustica.to.gov.br
E-mail: gabinete@seciju.to.gov.br

Heber Luis Fidelis Fernandes

Secretário

Documento foi assinado digitalmente por HEBER LUÍS FIDELIS FERNANDES em 01/10/2021 14:37:42.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 05784DA500DE4949

Documento foi assinado digitalmente por SANDRO HENRIQUE ARMANDO em 14/10/2021 09:41:04.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: B04E059200DFDB18

http://www.cidadaniaejustica.to.gov.br/